

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và Nội dung 1, Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và Nội dung 1, Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và Nội dung 1, Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín theo đúng quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín theo Nội dung số 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Yêu cầu

- Xây dựng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Gặp mặt, biểu dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín phải được thực hiện công khai, kịp thời, đúng đối tượng và định mức theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Cung cấp thông tin cho người có uy tín

a) Nội dung:

- Người có uy tín được phổ biến, cung cấp thông tin mới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trật tự và kết quả thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc đang thực hiện ở địa phương.

- Người có uy tín được cấp phát (không thu tiền) Báo Dân tộc và Phát triển của Ủy ban Dân tộc, Báo Bắc Kạn. Số lượng 01 tờ/số báo/người.

b) Đơn vị thực hiện:

- Bureau huyện trực tiếp thực hiện việc cấp phát Báo Dân tộc và Phát triển của Ủy ban Dân tộc, Báo Bắc Kạn trực tiếp đến địa chỉ của người có uy tín.

- Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức: Cung cấp thông tin định kỳ tại các hội nghị sơ kết, tổng kết năm hoặc đột xuất; tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trên địa bàn quản lý; tổ chức đoàn người có uy tín tiêu biểu đi học tập kinh nghiệm trong hoặc ngoài tỉnh, gặp mặt lãnh đạo tỉnh (nếu có).

2. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần

a) Nội dung:

- Thăm hỏi, tặng quà người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán; thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín bị ốm đau; thăm hỏi, hỗ trợ hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn như thiên tai, hỏa hoạn.

- Thăm viếng, động viên khi người có uy tín, thân nhân trong gia đình (*bố, mẹ, vợ, chồng, con*) qua đời.

b) Đơn vị thực hiện:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện: Thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín bị ốm đau phải nằm viện điều trị tại tuyến huyện. Tổ chức thăm viếng, động viên khi người có uy tín, thân nhân trong gia đình qua đời. Thông tin cho Ban Dân tộc về người có uy tín ốm đau nằm tại bệnh viện từ tuyến tỉnh trở lên.

- UBND các xã, thị trấn: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán. Kịp thời thông tin cho UBND huyện về người có uy tín ốm đau nằm viện, bản thân, thân nhân của NCUT qua đời. Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện thăm viếng động viên khi người thân, bản thân NCUT qua đời.

3. Khen thưởng

a) Nội dung: Người có uy tín có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh, trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc được biểu dương, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn hiện hành về thi đua, khen thưởng.

b) Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác khen thưởng người có uy tín theo quy định.

4. Tổ chức rà soát, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín, đồng thời bầu thay thế người có uy tín

a) Nội dung: Định kỳ cuối năm tổ chức rà soát, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín, đồng thời bầu thay thế, bổ sung người có uy tín theo quy định (*Danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2023 - 2027 tại Quyết định số 2460/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh*).

b) Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn rà soát tổng hợp danh sách người có uy tín cần thay thế, bổ sung trình UBND huyện theo quy định.

5. Trang bị phương tiện nghe nhìn phù hợp cho người có uy tín trên địa bàn huyện

a) Đối tượng: Người có uy tín được phê duyệt tại Quyết định số 2460/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

b) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện (nếu có).

6. Tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật, chính sách dân tộc và tuyên truyền và vận động đồng bào dân tộc thiểu số

a) Đối tượng: Người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Nội dung:

- Phổ biến nội dung Hiến pháp, các Luật, văn bản quy phạm pháp luật, chính sách dân tộc liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN: Trọng tâm phổ biến pháp luật cho đồng bào vùng DTTS&MN, nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, bảo vệ môi trường, lao động, y tế, giáo dục, quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, an toàn thực phẩm, biến đổi khí hậu, chuyển đổi số, hỗ trợ khởi nghiệp; các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành; các văn bản chính sách về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và các văn bản chính sách có liên quan đến vùng DTTS&MN...

- Tuyên truyền chính sách dân tộc và kết quả thực hiện chính sách dân tộc, đại đoàn kết các dân tộc của Đảng và Nhà nước; gương người tốt, việc tốt; những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật, chính sách dân tộc; tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, cảnh giác trước âm mưu diễn biến hòa bình, lợi dụng vấn đề dân tộc, dân chủ, nhân quyền, truyền đạo trái pháp luật để chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc; phản bác luận điệu sai trái của các thế lực phản động; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh biên giới; các nội dung khác có liên quan đến dân tộc và chính sách dân tộc...

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với các thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện.

d) Địa điểm tổ chức: Huyện, xã, thôn.

7. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoài tỉnh

a) Đối tượng: Trưởng thôn bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

b) Nội dung: Tổ chức học tập trao đổi kinh nghiệm về các mô hình phát triển kinh tế, mô hình an ninh trật tự, mô hình du lịch cộng đồng, việc phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động... (Dự kiến tổ chức 03 đợt, mỗi đợt 57 người/05 ngày).

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện.

8. Tổ chức các hoạt động hội nghị, hội thảo, gặp mặt, tọa đàm

a) Đối tượng: Trưởng thôn bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

b) Nội dung: Tổ chức đón tiếp các đoàn người có uy tín đến thăm và làm việc tại huyện.

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức đón tiếp các đoàn đến thăm và làm việc tại huyện.

9. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện.

10. Tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các điển hình tiên tiến

a) Đối tượng: Trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

b, Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện (nếu có).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được giao tại Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023 và nguồn ngân sách địa phương (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, trình Ban Dân tộc tỉnh xem xét, trình UBND tỉnh quyết định bổ sung và đưa ra khỏi danh sách người có uy tín theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng người có uy tín có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh, trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc.

- Định kỳ tham mưu cho UBND huyện tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn huyện gửi Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị trang bị phương tiện nghe nhìn cho người có uy tín đảm bảo theo đúng quy định (nếu có).

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

- Chỉ đạo các Trạm truyền thanh cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền về chế độ, chính sách, quy trình rà soát, bình chọn người có uy tín; các gương điển hình người có uy tín tiêu biểu để đồng bào các dân tộc thiểu số được biết, học tập.

- Phối hợp các đơn vị tham mưu trang bị phương tiện nghe, nhìn cho người có uy tín đảm bảo phù hợp, hiệu quả, đúng quy định (nếu có).

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền để cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện nắm được thông tin về chế độ, chính sách, quy trình rà soát, bình chọn người có uy tín; các gương điển hình người có uy tín tiêu biểu để đồng bào các dân tộc thiểu số được biết, học tập.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín đảm bảo đúng quy định hiện hành. Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí thực hiện tốt chế độ, chính sách cho người có uy tín trên địa bàn huyện theo quy định.

5. Phòng Nội vụ huyện: Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện công tác khen thưởng đối với người có uy tín theo quy định và các nội dung có liên quan tại kế hoạch.

6. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật, chính sách dân tộc và tuyên truyền và vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

7. Công an huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện tốt công tác rà soát, đề nghị đưa ra khỏi danh sách và bổ sung thay thế người có uy tín theo quy định.

- Phối hợp tổ chức các Hội nghị gặp mặt, tập huấn, đưa người có uy tín đi học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh.

8. Bưu điện huyện: Thực hiện cấp phát đầy đủ, kịp thời các loại báo, đảm bảo đúng đối tượng, địa chỉ của người có uy tín. Cung cấp số liệu báo cáo UBND huyện định kỳ hoặc khi có yêu cầu đột xuất.

9. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy: Phối hợp tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (*định kỳ 2 năm/lần theo Thông báo số 565-TB/TU ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc tổ chức hội nghị biểu dương người có uy tín, trưởng thôn tiêu biểu ở khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn*) và các nội dung có liên quan.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: Phối hợp hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trên địa bàn huyện.

11. Đề nghị Đoàn TNCSHCM huyện: Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện lựa chọn đối tượng thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số biểu dương, tôn vinh đảm bảo đúng quy định (nếu có).

12. Đề nghị Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện: Cử các thành viên phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham gia tuyên truyền tại các Hội nghị phổ biến pháp luật, chính sách dân tộc và tuyên truyền và vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên đị bàn huyện.

13. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có uy tín đảm bảo theo quy định. Thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho người có uy tín phát huy tốt vai trò của mình.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn tổ chức rà soát, đề nghị đưa ra khỏi danh sách và bổ sung thay thế người có uy tín theo quy định.

- Kịp thời thông tin cho Văn phòng HĐND&UBND huyện về tình hình người có uy tín bị ốm đau điều trị tại tuyến huyện, tỉnh và Trung ương; hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn để tổ chức thăm hỏi theo quy định.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo hàng quý, 6 tháng, cả năm hoặc đột xuất gửi về Văn phòng HĐND&UBND huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và Nội dung 1, Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2023. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện theo quy định./

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy; HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Hội đồng phổ biến GDPL huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy; Ủy ban MTTQ VN; Đoàn TNCS HCM huyện;
- Các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Nội vụ; Phòng Văn hóa - TT; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tư pháp; Trung tâm VH-TT-TT;
- Công an huyện; Bưu điện huyện Bạch Thông;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, DT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Kiệt